
Area Amministrativa 

Determinazione numero    1386 del 23/09/2021

OGGETTO: ADDIZIONALE  PROVINCIALE  SUL  CONSUMO  DI  ENERGIA 
ELETTRICA  DI  CUI  ALL'ART.  52  DEL  D.LGS.  26/10/1995  N.  504  SOPPRESSA 
DALL'ART. 18 COMMA 5 DEL D.LGS. 06/06/2011 N. 68 - ISTANZA DI RIMBORSO ANNO 
2019 - DICIASETTESIMA TRANCHE..

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

A decorrere dall’anno 2012 l’addizionale provinciale all’accisa sull’energia elettrica di cui 
all’art. 52 del D-Lgs. 26.10.1995 n. 504 è soppressa ed il relativo gettito spetta allo Stato secondo 
quanto indicato all’art. 18 comma 5 del D.Lgs. 06.06.2011 n. 68.

Le precedenti determine n. 51 del 14/06/2012 - 61 del 25/09/2012 – 69 del 12/10/2012 – 
104  del  19/12/2012  –  48  del  02/08/2013  –  70  del  10/12/2013  –  75  del  18/12/2013  –  76  del 
20/12/2013 – 32 del 07/10/2014 – 9 del 09/03/2015 – 15 del 07/05/2015 – 30 del 11/12/2015 – 21 
del 04/08/2016 – 27 del 10/10/2017  - 40 del 09/08/2018 – 83 del 15.10.2019 hanno rimborsato n. 
63 ditte per complessive € 1.405.403,40.

Le dichiarazioni di consumo dell’anno 2018 presentate entro il 31 marzo 2019 e fornite dal 
Servizio  Telematico  Doganale  -   E.D.I.  –  hanno determinato  per  ulteriori  n.  2  ditte  un credito 
rispetto alle somme versate nell’anno 2018 e/o precedenti.

Viste le sottoindicate richieste di rimborso relative alle somme versate a questa Provincia e 
non dovute per l’addizionale provinciale sul consumo di energia elettrica:

    1. prot. n. 7240 del 08.03.2021 di € 515,16 di Enel Energia S.p.A. - c.f. 06655971007 – 
Viale Regina Margherita, 125 – Roma;

    2. prot. n. 8709 del 19.03.2021 di € 666,92 di Exergia S.p.A. - c.f. 02711220125 – Via  
Tagliamento, 14 – 00198 Roma 

Si ritiene che la richieste di rimborso siano fondate.
Il responsabile del procedimento è il Dott. Guizzardi Raffaele.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

Determinazione n. 1386 del 23/09/2021   - pag. n. 1



L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di rimborsare la complessiva somma di € 1.182,08 versata a questa Provincia e non dovuta, 
relativa all’addizionale provinciale sul consumo di energia elettrica come segue:
• € 515,16 a Enel Energia S.p.A. - c.f. 06655971007 – Viale Regina Margherita, 125 – Roma 
– IBAN: IT87J0538701665000044302356 
• € 666,92 a Exergia S.p.A. - c.f. 02711220125 – Via Tagliamento, 14 – 00198 Roma – 
IBAN: IT27P0342546190CC0022000017;

2) di impegnare la complessiva somma di € 1.182,08 per rimborsi dell’addizionale provinciale 
all’accisa sull’energia elettrica, imputandola al capitolo 146 “Sgravi e rimborsi tributi non 
dovuti” del PEG 2021;

3) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;

4) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  economica  e  Organismi 
Partecipati dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la 
stessa  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento e’ ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia  Romagna,  sede di  Bologna,  entro  30  giorni 
dalla data di notifica del presente atto.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1386 del 23/09/2021   - pag. n. 2


